
 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

1

 
 
 

REJSTŘÍK PŘÍSPĚVKŮ VE SBORNÍCÍCH Z KONFERENCÍ KONZERVÁTOR Ů-RESTAURÁTORŮ A FÓRU PRO 
KONZERVÁTORY-RESTAURÁTORY 

 
Zpracovala: Alena Selucká 

 
Systém t řídění podle klí čových hesel 
 

1. Profese konzervátora-restaurátora 
2. Materiálové průzkumy (včetně rentgenu, fototechniky, mikroskopie) 
3. Preventivní konzervace 
4. Konzervátorsko-restaurátorské metody, materiály a prostředky (chemikálie, lepidla, pojidla, nářadí a 

přístroje) 
5. Ochrana zdraví 
6. Všeobecné bibliografie, recenze knih 
7. Kovy a jejich slitiny: 

7.1 Koroze kovu 
7.2 Železo a jeho slitiny 
7.3 Měď a její slitiny 
7.4 Drahé kovy (stříbro, zlato a platina) 
7.5 Olovo, cín a jejich slitiny 
7.6 Zinek a jeho slitiny 
7.7 Novodobé kovy (hliník, hořčík, titan) 

8. Keramika, kamenina, cihly, štuky 
9. Porcelán, sklo, email, glazury 
10. Kámen, minerály, ušlechtilé kameny (drahé a polodrahokamy) 
11. Paleontologie 
12.Mozaika, nástěnné malby 
13. Dřevo – obecně 

13. 1. Nábytek 
13.2 Dřevořezby 
13.3 Hudební nástroje 
13.4. Desková malba 

14. Kůže, kožešiny, mumie, useň 
15. Pergamen, papír, knihařství 
16. Pečetě, staré vosky, pryskyřice, tmely, barviva, pigmenty, laky, retuše 
17. Textil 
18. Závěsné obrazy, grafika 
19. Fotografické dokumenty 
20. Polymerní materiály 
21. Kosti, jantar, slonovina apod. 
22. Pečivo, sláma, šustí, orobinec 
23. Přírodniny- obecně 
24. Preparace 
25. Repliky a rekonstrukce (metody a materiály) 
26. Technické kulturní dědictví 

 

 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

2

 
Seznam excerpovaných sborník ů a časopis ů: 
 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999. 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17.10. 
– 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998. 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21. 9. – 23. 9. 1993 ve Valašském muzeu v Rožnově 
pod Radhoštěm, Brno, 1995 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a 
preparátorů při Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a 
preparátorů při Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992 
 
 

1. Profese konzervátora-restaurátora 
 
BLUMER, Rolf-Dieter 
Uměleckořemeslná výroba na počátku industrializace. Příspěvek k veřejně prospěšné činnosti v podpůrných 
spolcích. 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 97 – 102. 
 
Deset let existence „Kovové skupiny“ KKR AMG.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 112. 
 
GALATOVÁ, Dana – PETRÁSKOVÁ, Iveta – JANDA, Petr – KNOR, Jan 
Studium konzervování a restaurování na Vyšší odborné škole uměleckých řemesel v Brně 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 24-26. 

 
GÖTZ, Kornelius 
Mezinárodní spolupráce v restaurování – výměna, publikace, projekty a vzdělávání 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 27-31. 

 
HERBST, Hartmunth 
Restaurátorsko-etické řešení německé památkové péče v 19. století 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 17-26. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

3

 
 
HOLMAN, Pavel 
Dokumentace a etika v mezinárodním měřítku ve vztahu ke kodexu ICOM 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 9-11.  

 
HOLMAN, Pavel  
Dějiny muzejního fenoménu 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 38-45. 

 
HOLMAN, Pavel 
Terminologie a současná situace v muzejní konzervaci 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 10-15.  
 
CHLUMECKÁ, Květa – BERGER, Ivan 
Současný stav péče o sbírky ve vybraných muzeích ČR a alternativy jeho zlepšení 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 8-11. 
 
JELÍNKOVÁ, Dagmar 
Manuál bezpečnosti sbírek a vzdělávací modul. Metodika k projektu „Modernizace bezpečnostních systémů 
v prostředí muzea/galerie“ Národní galerie v Praze. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 86-87. 

 

KONZERVÁTOR-RESTAURÁTOR: PROFESNÍ KODEX 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 73-76. 
 
Konzervování – to nikdy nebude nuda. Rozhovor s akademickou malířkou Zdenkou Kuželovou.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 139-141. 
 
KOPECKÁ, Ivana 
Informace o tvorbě evropských technických norem CEN pro oblast ochrany kulturního dědictví. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 88-89. 
 
KOTLÍK, Petr 
Přírodovědné vzdělávání konzervátorů a restaurátorů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 115-117. 
 
KOUTNÝ, Petr 
Konzervace a renovace historických exponátů 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 12-6. 
 
KREIBICHOVÁ, Blanka – DROZENOVÁ, Jindřiška 
Budova Národního muzea – největší exponát jeho vlastních sbírek 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 119. 
 
KŘIVÁNEK, František  
Využití videozáznamu při dokumentaci práce konzervátora – restaurátora 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 6-8. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

4

 
KUČEROVÁ, Irena – NOVÁK, Pavel – KOTLÍK, Petr – DOUBRAVOVÁ, Kateřina – DĚD, Jiří 
Bakalářský studijní program „Konzervování- restaurování objektů kulturního dědictví – uměleckořemeslných děl“ na 
VŠCHT Praha 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 104-106. 
 
Mezinárodní charta pro konzervaci a restaurování památek a lokalit 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 77-80. 

 
NOVÁK, Pavel – KUČEROVÁ, Irena 
Vysokoškolské studium zaměřené na konzervování a restaurování v České republice 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 12-15. 
 
Obory studijního programu „Konzervování-restaurování objektů kulturního dědictví – uměleckořemeslných děl“ na 
Vysoké škole Chemicko-technologické v Praze (a jejich srovnání s analogickým obory v České republice) 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s 132-135. 
 
Ohrožená slovanská epopej Alfonse Muchy. Rozhovor s šéfrestaurátorem Národní galerie a členem redakční rady 
FKR o kauze, která hýbe nejen restaurátorským světem. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 109-110. 
 
PATA, Vladimír – NEKUŽA, Petr – VLČEK, Lukáš 
Virtuální prezentace „unikátních exponátů“ – moderní svět v oblasti záchrany sbírkových předmětů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 92-97. 
 
PIEHL, Manfred 
Restaurátorské dílny a laboratoře Muzea pro dějiny pravěku a rané dějiny ve Frankfurtu nad Mohanem 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 124-129.  

 
POLÁŠEK, Petr 
Dokumentace konzervace a restaurování v modulech Demus01 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 16-18. 
 
Projekt Restaurátoři pro evropskou praxi na Fakultě restaurování Litomyšl bilancuje 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 135 – 136. 
 
RUSNAK, Vlado 
Návštěva Institutu für Ur-und Frühgeschichte der Universität Wien 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 9-10.  
 
S Jiřím Příhodou nejen o vzdělávání v oboru konzervování-restaurování 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 130-131. 
 
SEDMÍK, Josef 
Vývoj škol restaurování v České republice 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 21-23. 
 

 
SELUCKÁ, Alena – MRÁZEK, Martin – KROUŽIL, Martin – VANÍČEK, Petr 
Metodické centrum konzervace – projekt a jeho realizace 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 107-111. 

 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

5

 
SOLAŘ, Miloš 
Restaurování vily Tugendhat 
Fórum pro konzervátory a restaurátory, Brno 2011, s. 104-107. 
 
ŠÁŠKYOVÁ, Marianna 
Stav a smerovanie konzervátorských pracovísk v slovenských múzeách 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 123.  
 
ŠIMČÍK, Antonín 
Specifika muzejní konzervace 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 9-13. 

 
ŠIMČÍK, Antonín – ŠÍMČÍKOVÁ, Markéta 
Principy moderní dokumentace konzervátorského procesu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 14-16. 
 
ŠIMČÍK, Antonín 
Konzervátorské centrum na Slezské univerzitě – pokus o modelové pracoviště pro muzejní konzervaci a 
restaurování 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 120-126. 
 
ŠIMČÍKOVÁ, Markéta 
Transformace procesu péče o sbírky ve Valašském muzeu v přírodě 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 17-20. 
 
ŠIMČÍKOVÁ, Markéta 
Nové konzervátorsko-restaurátorské pracoviště Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s.105-107. 
 
TICOVÁ, Eva 
Smysl a principy konzervace archeologických nálezů 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 85-87.  

 
VZPOMÍNKA NA PROFESORA JIŘÍHO ZELINGERA  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 111. 
 
WIMMEL, Werner 
Pracovní společnost restaurátorů 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 7-9. 

 
Změny ve vedení pracovní skupiny kovy 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 137-138. 
 
 

2. Materiálové pr ůzkumy (v četně rentgenu, fototechniky, mikroskopie) 
 

 
BAUEROVÁ, Pavla – ŠVARCOVÁ, Silvie – PETROVÁ, Zdeňka – MISLEROVÁ, Hana 
Změna barevnosti měděnky při přirozeném a umělém stárnutí.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 19 – 25. 
 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

6

 
 
BAYEROVÁ, Taťána – BAYER, Karol 
Průzkum a restaurování pláště rizalitu zámku v Moravské Třebové 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 49 – 62. 
 
BENEŠOVÁ, Marie – OHLÍDALOVÁ, Martina 
Chemicko-technologický průzkum historické makety dortu 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 119-120. 
 
BERGER, Ivan – KULHAVÁ, Barbora – ŠIMČÍK, Antonín – VRAJOVÁ, Jitka – HLOŽEK, Martin 
Oddyho test – seznámení s tradiční metodou a získanými výsledky 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 7-11. 

 
BRAUNEROVÁ KUČKOVÁ, Štěpánka  – CRHOVÁ, Michaela – HYNEK, Radovan – KODÍČEK, Milan 
Identifikace proteinových komponent v historických maltách hmotnostní spektrometrií MALDI-TOF 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 121. 

 
BRUS, Jiří 
Užití NMR spektrometrie při studiu vlastností konzervačních a konsolidačních prostředků – s důrazem na 
organokřemičité konsolidanty kamene 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 93-97.  
 
BUKOVSKÝ, Vladimír; BAJZIKOVÁ, Martina; TRNKOVÁ, Mária a kol. 
Prieskum fondov vo vztáhu k masovým konzervačným technológiam. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 60-64. 

 
CIKRYTOVÁ, Tereza – GOLD, Jens 
Nové materiály pro podmalby na krycích sklech daguerrotypií a ambrotypií 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 80-84. 
 
COSTA, Virginia 
Použití elektrochemických metod při průzkumu kovových artefaktů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 24. 
 
CRHOVÁ, Michaela – KUČKOVÁ, Štěpánka – HYNEK, Radovana – KODÍČEK, Milan 
Metoda peptidového mapování aplikovaná na analýzu historických malt 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 85-88. 
 
ČECHÁK, Tomáš – MUSÍLEK, Ladislav – TROJEK, Tomáš – KOPECKÁ, Ivana 
Aplikace rentgenfluorescenční analýzy pro studium památek 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 42-47. 
 
ČEJKOVÁ, Ivana  
Aplikace elektronového rastrovacího mikroskopu při vědeckém zpracování muzejních sbírkových předmětů 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 40-56.  
 
DĚD, Jiří – ŠILHOVÁ, Alena 
Analýza fragmentů mědi ostatkového kříže z Českého Dubu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 91-93. 
 
DĚD, Jiří – FUKSOVÁ, Tereza – BLAHOVEC, František 
Použití mobilního XRF analyzátoru při průzkumu archeologických památek 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 33-35. 

 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

7

 
DĚD, Jiří – HOUSKA, Ivan – NOVÁK, Pavel 
Restaurátorský průzkum bronzových plastik Trig na budově Národního divadla v Praze 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 25-27. 

 
FARKE, Heidemarie 
Příspěvek ke stanovení organických zbytků na půdních nálezech z kovu 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 98-102.  
 
 
FRÁNA, Jaroslav – JIRÁŇ, Luboš 
Stav povrchu předmětů a problémy s analýzami jejich chemického složení 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 88-92.  

 
FRANKL, Jiří – KOTLÍNOVÁ, Mária – KLOIBER, Michal 
Využití nedestruktivních a šetrných metod při průzkumech dřevěných konstrukcí historických staveb 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 11-16. 
 
HANÁK, Václav 
Výzkum hradní studny na Špilberku – nálezy a jejich konzervace 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 33-34. 
 
HANÁČKOVÁ, Pavla 
Průzkum materiálového složení panelu klimatizace z vily Tugendhat a návrh nátěrového systému pro jeho 
restaurování 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 62-66. 
 
HLOŽEK, Martin – KRUPA, Petr 
Využití výpočetní tomografie (CT) při průzkumu archeologických památek 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 36-41. 
 
HLOŽEK, Martin – KOVÁŘ, Miroslav 
Rentgenové nanoCT a jeho využití pro nedestruktivní zobrazování artefaktů v archeologii a konzervaci 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 97-99. 
 
HRADILOVÁ, Janka – HRADIL, David – BEZDIČKA, Petr – GRYGAR, Tomáš 
Nové analytické metody a přístupy v analýze barevné vrstvy 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s.54-58. 
 
JANOUŠEK, Radek 
Problematika určování poškozených neoznačených tónů automatofonů, jejich restaurování a ladění 
Fórum pro konzervátory-restaurátory. Brno 2011, s. 73-75. 
 
JOSEF, Jan 
Nové možnosti přírodovědného průzkumu sbírkových předmětů v Národním muzeu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 107-111. 
 
KLOUŽKOVÁ, Alexandra, HANYKÝŘ, Vladimír – BOUŠKA, Petr – VOKÁČ, Miroslav 
Výběr přírodovědných metod ke zkoumání historické keramiky 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 17-22. 
 
KOPECKÁ, Ivana 
Exaktní metody průzkumu historických materiálů (Představení publikace nakladatelství Grada 2004) 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 32-41. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

8

 
KOHOUT, David 
Analytický průzkum textilií: Morfologie, struktura, degradace a barevnost hedvábných vláken  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 41-45. 

 
KOTRLÝ, Marek – TURKOVÁ, Ivana 
Analýzy uměleckých předmětů při forenzních expertizách na Kriminalistickém ústavu Praha 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 70-74. 
 
KOUDELKOVÁ, Jana – ŠIMČÍKOVÁ, Markéta 
Zásady průzkumu objektů dřevěné architektury v muzeích v přírodě 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 97-104. 
 
KUČEROVÁ, Irena 
Analytické metody používané pro identifikaci přírodních barviv 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 35-39.  
 
KUČKOVÁ, Štěpánka – HRADILOVÁ, Janka – GRYGAR, Tomáš – BEZDIČKA, Petr – HRADIL, David 
Moderní postupy v mikroanalýze organických pojiv 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 25-29. 
 
KUČKOVÁ, Štěpánka – HYNEK, Radovan – KODÍČEK, Milan. 
Analýza uměleckých předmětů hmotnostní spektrometrií 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 94-97. 

 
KUČKOVÁ, Štěpánka – SANDU, Irina Crina Anca - CRHOVÁ, Michaela - HYNEK, Radovan – FOGAŠ, Igor – 
SCHAFER, Stephan 
Porovnání metod hmotnostní spektrometrie využívající enzymové štěpení při analýze proteinových pojiv.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 28-30.  
 
MAŘÍK, Petr  
Průzkum polychromované plastiky Madona na půlměsíci 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 103-111.  

 
MSALLAMOVÁ, Šárka, HRBÁČKOVÁ, Eva, OHLÍDALOVÁ, Martina. 
Stanovení příčin korozního napadení olověných bul listin řádu Maltézských rytířů 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 22-28. 
 
MSALLAMOVÁ, Šárka – KMOŠEK, Jiří 
Průzkum a restaurování bronzové situly z lokality Dobřichov-Pičhora 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 54-58. 
 
OHLÍDALOVÁ, Martina; VÁVROVÁ, Petra; JONÁŠOVÁ, Šárka a kol. 
Vakuové balení, jako alternativní možnost dlouhodobého uložení novodobých papírů – ano či ne?! 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 89-92. 
 
OTMAROVÁ, Alena – NOVOTNÁ, Miroslava 
Využití infračervené spektroskopie ke studiu a detekci solí mastných kyselin v barevné vrstvě obrazů 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 13–18. 
 
PERES, Andreia Santos – MAGALHÃES, Ana Maria 
Mandarinské vějíře: multidisciplinární studie 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 46-51. 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

9

 
PERLÍK, Dušan 
Možnosti a metody nedestruktivního průzkumu ve Středočeském muzeu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 98-103. 
 
PERLÍK, Dušan – HAVLÍNOVÁ, Alena 
Využití plazmochemického ošetření sbírkových předmětů ve Středočeském muzeu v Roztokách u Prahy 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 65-69.  

 
PEŠKA, Jaroslav – BORKOVEC, Tomáš – HLOŽEK, Martin – KRÁLÍK, Miroslav – SELUCKÁ, Alena – 
RICHTROVÁ, Antonie – PELÍŠKOVÁ, Renata 
Konzervace a materiálový průzkum kovových nálezů ze starší doby bronzové z Hulína – U Isidorka 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 49-57. 
 
PORKERT, Zdeněk 
Rentgen v archeologii 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 96-98. 
 
SELUCKÁ, Alena 
Informace o využití semikvantitativní emisní spektrální analýzy v muzejní praxi 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 7-8.  
 
SLAVÍKOVÁ, Monika – KREJČÍ, František – KOTLÍK, Petr – JAKŮBEK, Jan 
Studium konsolidace přírodního kamene pomocí rentgenové tomografie 
Fórum pro konzervátory a restaurátory, Brno 2011, s. 61-64. 
 
SOUČKOVÁ-DAŇKOVÁ, Aranka – CÍLOVÁ, Zuzana – MATIÁŠEK, Josef – TOMKOVÁ, Kateřina – VAVŘÍK, Daniel 
Unikátní millefiori korálek z Jiřské ulice na Pražském hradě. Podíl konzervátora-restaurátora při procesu analýza 
předmětu  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 49-54. 
 
SULOVSKÝ, Petr 
Využití elektronové mikrosondy při přípravě restaurátorských zásahů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 48-53. 
 
SVOBODOVÁ, Jitka – ŠEVČÍKOVÁ, Tereza – VÍCHOVÁ, Jana 
Restaurování závěsného svitku Kannon Bosatsu. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s.73-76. 
 
ŠILHOVÁ, Alena – HOŠEK, Jiří 
Průzkum a restaurování historických nožů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 40-43 
 
ŠILHOVÁ, Alena 
Průzkum a konzervování ostatkového kříže z Českého Dubu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 88-90. 
 
TARABA, Jan – VÁVRA, Václav 
Využití rtg záření pro restaurování a konzervování předmětů kulturního dědictví 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 118. 

 
USTOHAL, Vladimír – STRÁNSKÝ, Karel – REK, Antonín – MERTA, Jiří 
Zajímavosti z materiálových analýz nálezových předmětů 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 97-99. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

10

 
ZELINGER, Jiří 
Požární ochrana malých muzeí 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 42-53. 
 
ŽELINSKÁ, Jana 
Parciálne výsledky výskumu výskytu fluoritu vo farebných vrstvách (Štúdia k technológii maľby gotického 
křídlového oltára) 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 18-27.  
 
 

3. Preventivní konzervace 
 

BÍLEK, Michal 
AB klimatizace 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21. 9. – 23. 9. 1993 ve Valašském muzeu v Rožnově 
pod Radhoštěm, Brno, 1995, s. 41-44. 
 
BREJCHOVÁ, Stanislava 
Studijní depozitář mobiliárních fondů Plasy. Nové formy zpřístupnění movitého kulturního dědictví  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 81-83. 
 
ČERVENÁK, Jan 
Klimatologie 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s.    
 
ČIERNA, Andrea 
Textil a jeho reakce na klima 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21. 9. – 23. 9. 1993 ve Valašském muzeu v Rožnově 
pod Radhoštěm, Brno, 1995, s.15-21. 
 
DROZENOVÁ, Jindřiška – KREIBICHOVÁ, Blanka – ŠTEFCOVÁ, Petra – KREISLOVÁ, Kateřina, KNOTKOVÁ, 
Dagmar 
Vliv vnitřních a vnějších faktorů na korozivitu vnitřního prostředí v hlavní budově Národního muzea 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s 12-15. 
 
DROZENOVÁ, Jindřiška – ŠTEFCOVÁ, Petra 
České muzeum hudby – mikroklima 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 23-25. 

 
DVOŘÁK, Martin – KOPECKÁ, Ivana 
Degradační vliv tepla a světla 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 27-43. 

 
DVOŘÁK, Martin 
Dozimetry světelné expozice pro sbírkové materiály citlivé na světlo 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 65-69. 

 
JAKUBEC, Petr 
Autonomní systémy monitorování prostředí 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 34-37. 

 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

11

 
JOSEF, Jan 
Mikroklimatické podmínky prostředí a vlhkost sbírkových předmětů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 64-67. 
 
KASANOVÁ, Karin Urbanová 
Světlo v galeriích a muzeích 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 99-104. 
 
KNOTKOVÁ, Dagmar, KREISLOVÁ, Kateřina, ŠVEC, Antonín et al. 
Ochrana kovových technických památek proti atmosférické korozi 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 17-21. 
 
KOPECKÁ, Ivana 
Nároky na muzejní úložné prostory z hlediska stability různých materiálů 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 44-50. 
 
KOPECKÁ, Ivana 
Ochrana sbírek před biologickým poškozením 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 111-115. 
 
MARTÍNEK, František 
Problematika klimatologie v archivech 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21. 9. – 23. 9. 1993 ve Valašském muzeu v Rožnově 
pod Radhoštěm, Brno, 1995, s. 22-33. 

 
MARTÍNEK, František 
Archiv české koruny 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21. 9. – 23. 9. 1993 ve Valašském muzeu v Rožnově 
pod Radhoštěm, Brno, 1995, s. 34-38. 

 
MAŠKOVÁ, Ludmila – SMOLÍK, Jiří 
Metodika hodnocení vlivu kvality ovzduší na knihovní a archivní fondy  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 93-94. 

 
MODRÁČKOVÁ, Dana – BURDYCHOVÁ, Milena 
Depozitáře a uložení sbírek v Regionálním muzeu v Chrudimi 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 59-63. 
 
MRÁZEK, Martin  - ZELINGER, Jiří 
Co shoří, neshnije! 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 112-114. 
 
OHLÍDALOVÁ, Martina – VÁVROVÁ, Petra 
Problematika ukládání archiválií do obalů ze speciálních fólií bez přístupu vzduchu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 109. 
 
SCHACHENHOFER, Bernard- WARMAIR, Thermo Lidnum  
Metoda likvidace škodlivého hmyzu teplým vzduchem 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 41-43. 
 
 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

12

 
SCHÁNĚL, Lubomír 
Historické památky z hlediska jejich ochrany před biologickými škůdci 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 51-56. 

 
SURUCEANU, Valeria 
Preventivní konzervace soch a sbírek uměleckých předmětů v Národním muzeu umění Moldávie 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 82-88. 

 
ŠIMČÍKOVÁ, Markéta – ŠIMČÍK, Antonín – HAVLÍN, Antonín 
Zkušenosti s využitím netradičních metod likvidace škodlivého hmyzu v podmínkách Valašského muzea v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 105-109. 
 
TRNKOVÁ, Márie – JAKUBEC, Petr – BUKOVSKÝ, Vladimír 
Monitorovanie výstavy pocta Bjornstjerne Bjornsonovi na Bratislavskom hrade 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 41-48. 

 
ULMANN, Arnulf von 
Problémy s prosazováním preventivních opatření 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 19-22. 
 
VLČKOVÁ, Jaroslava – KNOTKOVÁ, Dagmar 
Korozní agresivita depozitních a výstavních prostředí na pražském Hradě 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 133-143.  
 
WASSERBAUER, Richard 
Biologické napadení muzejních exponátů umístěných v extrémních klimatických podmínkách 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21. 9. – 23. 9. 1993 ve Valašském muzeu v Rožnově 
pod Radhoštěm, Brno, 1995, s. 11-14. 
 
ZELINGER, Jiří 
Technologie ochrany muzeí a galerií před požárem 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 28-32. 

 
ZEMENE, Leopold 
Základy muzejní klimatologie 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21. 9. – 23. 9. 1993 ve Valašském muzeu v Rožnově 
pod Radhoštěm, Brno, 1995, s. 3-10. 
 
ZIKMUND, Jiří 
Chlazený depozitář pro fotografické sbírky v muzeu v Hradci Králové 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 135-138. 
 
 

4. Konzervátorsko-restaurátorské metody, materiály a prost ředky (chemikálie, lepidla, pojidla, ná řadí 
a přístroje) 

 
BACÍLKOVÁ, Bronislava 
Použití některých novějších dezinfekčních přípravků v knihovnách a archivech 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 39-46. 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

13

 
BAJZÍKOVÁ, Martina 
Procesy hromadného konzervovania v praxi. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 65-67. 
 
BŘÍNEK, Miroslav 
Názor odborného pracovníka na nutnost výzkumu nových materiálů a metod vhodných pro konzervátorství 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 139-140. 
 
CÍLOVÁ, Zuzana – SVOBODOVÁ, Ljuba 
Hodnocení vývoje materiálů a technik používaných při restaurování a konzervování skla na příkladu 
nekonzervačního zásahu  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 90-93. 
 
DVOŘÁK, Martin 
Dozimetry světelné expozice pro sbírkové materiály citlivé na světlo 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 65-69. 
 
ĎUROVIČ, Michal – PAULUSOVÁ, Hana 
Metody odkyselování papíru 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 27-38. 
 
FIALOVÁ, Anna – ŠKRDLANTOVÁ, Markéta – DRÁBKOVÁ, Klára 
Mikroemulze – nové možnosti odstraňování organických látek z povrchů 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 31-34. 
 
GOJDOVÁ, Stanislava – DRÁBKOVÁ, Klára 
Archeologické nálezy vyzvednuté v sádrových blocích „in situ“ 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 102-103. 
 
GOJDOVÁ, Stanislava 
Hrob velmože z počátku doby římské v Praze-Bubenči 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 52-54. 
 
GOJDOVÁ, Stanislava – VYKOUKALOVÁ, Jitka 
Využití cartonplastu na obaly sbírkových předmětů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 42-43. 
 
GREGOROVÁ, Miroslava – HLOŽEK, Martin 
Identifikace, příčiny degradace a návrh sanace vzdušných malt a omítek historických staveb 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 59-64. 
 
HANÁK, Václav 
Výzkum hradní studny na Špilberku – nálezy a jejich konzervace 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 33-34. 
 
HAUPTMANN, Ján – WIEDEMANN, Günter – PANZNER, Michael – WUST, Hendrik 
Možnosti aplikace čištění laserem v restaurování a památkové péči 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 75-90. 
 
HAVLÍN, Jakub – KOTLÍK, Petr – HUCKOVÁ, Martina – SPIWOK, Vojtěch 
Studium možností použití enzymů pro odstraňování klihoškorbových adheziv 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 114-115. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

14

 
 
HAVLÍNOVÁ, Alena 
Restaurování laténského meče v pochvě s využitím plazmochemického ošetření 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 71-72. 

 
HAVLÍNOVÁ, Alena – PERLÍK, Dušan  
Využití plazmatické redukce ve Středočeském muzeu – podmínky ošetření železných nálezů a následná 
konzervace 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 60-62.  
 
HRDÝ, Miloslav 
Obalové materiály z hlediska muzejní praxe 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 3-5. 
 
HUCKOVÁ, Martina – KOTLÍK, Petr 
Možnosti sledování průniku polymerních konsolidantů do porézních materiálů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 116-117. 
 
CHOCHOLOUŠKOVÁ, Jana 
Povodně v Libereckém kraji v roce 2010. Stručný popis povodní, postupu záchranných prací a škod na archivních 
materiálech  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 84-85. 
 
JAKUBEC, Petr 
Autonomní systémy monitorování prostředí 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 34-37. 
 
JELÍNEK, Jaroslav 
Postříbřování antických římských mincí pomocí redukce 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 96-99. 
 
KIANICKOVÁ, Katarína – BUKOVSKÝ, Vladimír 
Modelové starnutie farebnej fotografie a jej zmeny 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 37-40.   
 
KIANICOVÁ, Katarína – KAŠTÁNEK, Mário – BUKOVSKÝ, Vladimír 
Využitie systému CIE LAb vo farebnej fotografii 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 117-119. 
 
KLÍMA, Miloš 
Nová metoda konzervace archeologických a historických předmětů pomocí vysokofrekvenční plazmové tužky a 
jiné plazmochemické konzervační postupy 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 58-64. 
 
KLÍMA, Miloš – JANČA, Jan – PÁGO, Ladislav 
Výzkum plazmochemické metody 1987 – 1990 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21.9. – 23.9.1993 ve Valašském muzeu v Rožnově pod 
Radhoštěm, Brno, 1995, s. 50-56. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

15

 
KLÍMA, Miloš – JANČA, Jan – SLAVÍČEK, Pavel – KOUSAL, Jaroslav – LAZAR, Petr – ŠŤASTNÁ, Barbora – 
SCHAFER, Jan – ZAJÍČKOVÁ, Lenka – KUZMIN, Sergej – SULOVSKÝ, Petr 
Vysokofrekvenční plazmová tužka – její konstrukční řešení a vlastnosti z hlediska různých aplikací 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 61-74. 
 
KLÍMA, Miloš – JANČA, Jan – ZAJÍČKOVÁ, Lenka – SLAVÍČEK, Pavel – KAPIČKA, Vratislav – ŠÍCHA, Miloš – 
NOVÁK, Miloš – KAPOUN, Karel – SULOVSKÝ, Petr 
Perspektivy plazmochemie při aplikaci na historické předměty z různých druhů materiálů 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 144-180.  
 
KLÍMA, M. – PTÁČKOVÁ, M. – SOUDNÝ, M. – RUSNÁK, V. 
Studie stříbrného pražského groše z Královehradeckého nálezu z roku 1991 z hlediska konzervačních metod 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 81-118. 
 
KLÍMA, M. – JANČA, J. – KUŽELOVÁ, Z. – MILITSKÝ, J. – KOVAČIČ, V. – KAŠPAROVÁ, A. – SULOVSKÝ, P. 
Nový způsob ošetřování brokátu plazmochemickou metodou 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 62-71. 
 
KLÍMA, Miloš – JANČA, Jan  
Charakteristické zvláštnosti plazmochemické metody restaurování a konzervování archeologických a muzejních 
předmětů 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 11-18.  
 
KNAUS, C 
Problémy s rozpouštědly  
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 78-84. 

 
KOPECKÁ, Ivana 
Možnost použití laseru pro čištění kamene a ostatních silikátových materiálů 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 130-132.  
 
KOTLÍK, Petr 
Barevná úprava kamene památkových objektů – technologické možnosti 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 93-96. 

 
KOTLÍK, Petr – HUCKOVÁ, Martina – NOVOTNÝ, Jiří – ŽIAKOVÁ, Pavla 
Metody stanovení vodorozpustných solí použité při restaurování Letohrádku královny Anny v Praze 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 50-53. 
 
KOUTNÝ, Petr 
Konzervace a renovace historických exponátů 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 12-16. 
 
 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

16

 
KOUTNÝ, Petr 
Konzervace a renovace historických exponát ů 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 12-16. 
 
KOVAŘÍK, Jaroslav 
Kovis 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21.9. – 23.9.1993 ve Valašském muzeu v Rožnově pod 
Radhoštěm, Brno, 1995, s. 39-40. 

 
KOZINA, Ilja 
Koring CT, s.r.o. 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 3-4.   

 
KRÁLÍK, Miroslav – JÄGERBRAND, Mikael 
Konzervace a muzealizace archeologických nálezů ve vztahu k výzkumu pravěkých otisků prstů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 58-69. 
 
KUČEROVÁ, Irena – OHLÍDALOVÁ, Martina – NOVOTNÁ, Miroslava 
Poškození dřeva historických krovů v důsledku aplikace protipožárních nátěrů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 36-41. 
KUČKOVÁ, Štěpánka – CRHOVÁ, Michaela –  ZEMAN,  Antonín a kol. 
Proteinová pojiva v mostních konstrukcích a dalších historických objektech. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 40-42. 
 
KUČEROVÁ, Lenka – DOUBRAVOVÁ, Kateřina 
Použití dekalcifikované opuky jako latentně hydraulické přísady 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 107. 
 
MATOUŠEK, Václav – VRANÁ, Kateřina – VYKOUKOVÁ, Jitka  
Snímání a konzervace vzorků krasových souvrství 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 16-21.  

 
MICHOINOVÁ, Dagmar 
Technologie zpevňování omítek jižní fasády Horního hradu v Českém Krumlově. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 35-39. 

 
NOVÁK, Pavel – DĚD, Jiří – FUKSOVÁ, Tereza 
Elektrochemické odstraňování chloridů z korozních produktů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 55-58. 
 
OHLÍDALOVÁ, Martina 
Degradace kolagenových materiálů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 30-32. 
 
OHLÍDALOVÁ, Martina – VÁVROVÁ, Petra 
Problematika ukládání archiválií do obalů ze speciálních fólií bez přístupu vzduchu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 109. 
 
PERLÍK, Dušan 
Nové možnosti uložení archeologických nálezů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 16-18. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

17

 
 
PLANKA, Bohumil 
Jak restaurátorsky NEZASAHOVAT do japonských chladných zbraní 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 83-85. 
 
RAŠKOVÁ, Zuzana – PELÍŠKOVÁ, Renata – RICHTROVÁ, Antonie – SELUCKÁ, Alena 
Obalové materiály obsahující inhibitory koroze a jejich využití v konzervátorské praxi 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 49-51. 
 
SCHACHENHOFER, Bernard- WARMAIR, Thermo Lidnum  
Metoda likvidace škodlivého hmyzu teplým vzduchem 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 41-43. 
 
STOULIL, Jan – FIALOVÁ, Anna – KOUŘIL, Milan 
Synergický efekt konverzních povlaků na bázi tanátu a dekananu. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory. Brno 2012, s. 59-61. 
 
SÚKENÍK, Petr – MAREK, Vladimír 
Tryskací zařízení a používaná abraziva pro čistění předmětů otryskáváním dostupná v ČR 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 57-59.  

 
ŠILHOVÁ, Alena 
Elektrochemická redukce korozních produktů bronzových předmětů a jejich chemická analýza 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 83 – 96. 
 
ŠILHOVÁ, Alena – FOLZAN, M. 
Aplikace elektronických metod při restaurování bronzových předmětů a olověného sarkofágu 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 47-50.  
 
ŠIMČÍKOVÁ, Markéta – ŠIMČÍK, Antonín – HAVLÍN, Antonín 
Zkušenosti s využitím netradičních metod likvidace škodlivého hmyzu v podmínkách Valašského muzea v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 105-109. 
 
ŠUPOVÁ, Kateřina – HEŘMÁNEK, Zbyněk 
Vznik a vývoj vysoušecího pracoviště Národního technického muzea a pracovní postupy ručního osoušení 
zamražených archiválií  
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 121-123. 
 
VÁVROVÁ, Petra – JONÁŠOVÁ, Šárka – OHLÍDALOVÁ, Martina 
Vakuové balení novodobých papírů – možnost ochrany před degradačními vlivy? 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 129. 
 
VYKOUKALOVÁ, Jitka – ŠVECOVÁ, Blanka – ŠÍMOVÁ, Veronika 
Odstraňování korozních nárůstů z herpetologických alkoholových preparátů pomocí Chelatonu 3 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 147-149. 

 
ZÁŘECKÁ, Tamara 
Využití laserového fotoprintu v restaurátorských dílnách 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 70-73. 
 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

18

 
 
 

5. Ochrana zdraví 
 
BACÍLKOVÁ, Bronislava 
Použití některých novějších dezinfekčních přípravků v knihovnách a archivech 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 39-46. 
 
BACÍLKOVÁ, Bronislava 
Mikroorganismy a lidské zdraví 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 25-29. 
 
FELDKELLER, Annemarie 
Nebezpečí pro zdraví při pracích v kryptách 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 85-86. 
 
KNAUS, C. 
Problémy s rozpouštědly  
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 78-84. 
 
KOMENDOVÁ, Alena 
Sklo a jeho problematika 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 51-56. 
 
OTTENWELTER, Estelle 
Nebezpečné chemické látky v práci konzervátora kovů 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s.113-118. 
 
PLŠEK, Jaroslav 
Bezpečnost práce a paragrafy 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 7-24. 
 
Preventivní opatření při práci s plasty a chemikáliemi  
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 75-77. 
 
SCHÁNĚL, Lubomír 
Sanace historických památek a otázky ochrany a bezpečnosti při práci 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 30-33. 
 
ŠTEFCOVÁ, Petra – DROZENOVÁ, Jindřiška 
Nakládání s nebezpečnými chemickými látkami (Současné legislativní podmínky a praxe při nakládání 
s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky) 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 118-124. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

19

 
THULLNER, Ingrid 
Nebezpečné látky a bezpečnost práce 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 87-97. 
 

6. Všeobecné bibliografie, recenze knih 
 
HOLMAN, Pavel 
Současná konzervátorská literatura a jiné oborové prameny 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 127-131. 
 
KOPECKÁ, Ivana 
Exaktní metody průzkumu historických materiálů (Představení publikace nakladatelství Grada 2004) 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 32-41. 
 
NOVÁK, Pavel 
Conserving outdoor sculpture The Stark collection at the Getty Center (Brian Considine, Julie Wolfe, Katrina 
Posner, Michem Bouchard) 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 142. 
 
Oborová bibliografie příspěvků ze sborníků z Konzervátorsko-restaurátorských seminářů.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 114. 
 
SELUCKÁ, Alena 
Poznámka k recenzi „Je tohle restaurování“.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 143.  
 
 

7. Kovy a jejich slitiny 
 
7.1 Koroze kovu 

 
HLOŽEK, Martin – KRÁLÍK, Miroslav 
Projekt“Korozní produkty kovů v archeologii: komplexní přístup“ 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s.108-112. 
 
HOUSKA, Ivan 
Restaurování bronzového jezdeckého pomníku Jana Žižky z Trocnova v Praze na Vítkově 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 95-101. 
 
MICHOINOVÁ, Dagmar – HALÍNOVÁ, Alena 
Restaurování povrchových úprav historických železných prvků 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s.79-86. 
 
MSALLAMOVÁ, Šárka – KMOŠEK, Jiří 
Průzkum a restaurování bronzové situly z lokality Dobřichov-Pičhora 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 54-58. 
 
NOVÁK, Pavel – DĚD, Jiří – FUKSOVÁ, Tereza 
Elektrochemické odstraňování chloridů z korozních produktů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 55-58. 
 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

20

 
TULKA, Jaromír 
Nové poznatky a přístupy k pojetí význam slova „koroze“ 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 5-6.  
 
 

7.2 Železo a jeho slitiny 
 

BURSÍKOVÁ, Miluše 
Rekonzervace a restaurování unikátního laténského meče 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 51-57.  
 
FIALA, Petr  
Konzervace a restaurování techniky a militárií s muzejním přístupem 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 18-20.  
 
HANÁČKOVÁ, Pavla 
Průzkum materiálového složení panelu klimatizace z vily Tugendhat a návrh nátěrového systému pro jeho 
restaurování 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 62-66. 
 
HAVLÍNOVÁ, Alena 
Optimalizace konzervačního postupu při zpracování železných archeologických sbírek 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 70-73.  
 
HAVLÍNOVÁ, Alena 
Restaurování laténského meče v pochvě s využitím plazmochemického ošetření 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 71-72. 
 
HAVLÍNOVÁ, Alena – PERLÍK, Dušan  
Využití plazmatické redukce ve Středočeském muzeu – podmínky ošetření železných nálezů a následná 
konzervace 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. Listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 60-62.  
 
MRÁZEK, Martin  
Restaurování sbírkových předmětů ze železných a neželezných obecných kovů 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 21-24.  
 
NĚMEC, Václav – NĚMCOVÁ, Zdeňka 
Restaurování souboru plechových hraček fy Elgart z Chrudimi 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 59-62. 
 
PLANKA, Bohumil 
Jak restaurátorsky NEZASAHOVAT do japonských chladných zbraní 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 83-85. 
 
SEDLÁČKOVÁ, Eva 
Restaurování dvou plechových reklamních tabulí firmy Kolinea 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 122. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

21

 
SELUCKÁ, Alena – RICHTROVÁ, Antonie – DUFEK, Radim – MERTA, David – ZŮBEK, Antonín 
Průzkum a konzervace kordu z archeologického nálezu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 120-124. 
 
SELUCKÁ, Alena – MAZÍK, Michal – PELÍŠKOVÁ, Renata 
Stabilizace rzi prostředky na bázi taninů 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 65-72. 
 
ŠILHOVÁ, Alena 
Průzkum a konzervování ostatkového kříže z Českého Dubu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 88-90. 
 
ŠIMČÍKOVÁ, Markéta – DVOŘÁK, Luděk – OBROUČKOVÁ, Gabriela – STIXOVÁ, Jana 
Konzervátorsko-restaurátorský zásah na ruční hasičské stříkačce ze sbírek Národního technického muzea v Praze 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 100-103. 
 
ŽĎÁRSKÁ, Lenka 
Restaurování palné zbraně ze 16. Století s částečnou rekonstrukcí 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 134-137. 
 
 

7.3 Měď a její slitiny 
 
DĚD, Jiří – ŠILHOVÁ, Alena. 
Analýza fragmentů mědi ostatkového kříže z Českého Dubu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 91-93. 
 
DĚD, Jiří – HOUSKA, Ivan – NOVÁK, Pavel. 
Restaurátorský průzkum bronzových plastik Trig na budově Národního divadla v Praze 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 25-27. 
 
HOUSKA, Ivan 
Restaurování bronzových sousoší trig na historické budově Národního divadla 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 7-11. 
 
HOUSKA, Ivan 
Restaurování bronzového jezdeckého pomníku Jana Žižky z Trocnova v Praze na Vítkově 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 95-101. 
 
KNOTKOVÁ, Dagmar – KREISLOVÁ, Kateřina 
Patinace a konzervace měděných a bronzových historických a uměleckých objektů 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 22-34. 
 
KREISLOVÁ, Kateřina – KNOTKOVÁ, Dagmar – VLČKOVÁ, Jaroslava  
Chemické postupy čištění měděných a mosazných povrchů 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 25-37.  
 
MSALLAMOVÁ, Šárka – KMOŠEK, Jiří 
Průzkum a restaurování bronzové situly z lokality Dobřichov-Pičhora 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 54-58. 
 
POLÁŠEK, Petr – BROŽKOVÁ, Zita – SAMOHÝLOVÁ, Alena 
Restaurování stolní ozdoby ze sbírky Uměleckoprůmyslového muzea v Praze 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 52-56. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

22

 
ŠILHOVÁ, Alena 
Elektrochemická redukce korozních produktů bronzových předmětů a jejich chemická analýza 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 83 – 96. 

 
ŠILHOVÁ, Alena – FOLZAN, M. 
Aplikace elektronických metod při restaurování bronzových předmětů a olověného sarkofágu 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 47-50.  
 
USTOHAL, Vladimír – STRÁNSKÝ, Karel – REK, Antonín – SELUCKÁ, Alena. 
Cymbál z kostela v Kuřimi u Brna 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. Září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 91-96. 
 
VYKOUKALOVÁ, Jitka – BŘEZINOVÁ, Helena – FIKRLE, Marek – FRÁNA, Jaroslav – KRÁLÍK, Miroslav – 
LUTOVSKÝ, Michal – SAMOHÝLOVÁ, Alena – SMEJTEK, Lubor 
Studie o unikátních náramcích ze starší doby bronzové 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 86-93. 
 
 
 

7.4  Drahé kovy (st říbro, zlato a platina) 
 
FREIVOGEL, Nicole 
Čínský stolní hrací automat z 18. století 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 37 – 48. 
 
HÁJKOVÁ, Barbora 
Restaurování secesního květinového stolku 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 76-79. 
 
JELÍNEK, Jaroslav 
Postříbřování antických římských mincí pomocí redukce 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 96-99. 

 
KLÍMA, M. – PTÁČKOVÁ, M. – SOUDNÝ, M. – RUSNÁK, V. 
Studie stříbrného pražského groše z Královehradeckého nálezu z roku 1991 z hlediska konzervačních metod 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 81-118. 
 
MAZÍK, Michal – SELUCKÁ, Alena – PELÍŠKOVÁ, Renata – KRKOŠKOVÁ, Alena 
Konzervace stříbrných pohárků elektrolytickou redukcí 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 67-72. 
 
PERLÍK, Dušan 
Konzervace stříbrných brakteátů 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 12-16. 
 
SIPPEL, Detlef 
Restaurování stříbrného tabulového souboru z 19. století 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 109 – 116. 
 
SOUDNÝ, Mojmír 
Konzervace stříbrných mincí z archeologických výzkumů 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21.9. – 23.9.1993 ve Valašském muzeu v Rožnově pod 
Radhoštěm, Brno, 1995, s. 49. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

23

 
ŠPINKA, Jiří 
Pozlacování 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 19-23.  
 
SPIWOKOVÁ, Světlana 
Restaurování hodinek v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 66-69. 
 
VESELÝ, Pavel – JAREŠOVÁ Martina 
Čištění a konzervace stříbrných předmětů v praxi 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 115-119. 
 
 

7.5 Olovo, cín a jejich slitiny 
 
BROŽOVÁ, Petra 
Restaurování figurální secesní mísy s částečnou rekonstrukcí 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 125-128. 
 
 
HOUSKA, Ivan – ZÁPALKOVÁ, Helena 
Restaurování cínové sochařské výzdoby náhrobku olomouckého biskupa Leopolda Egkha 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 110-114. 
 
OTTENWELTER, Estelle – LEROUX, Manuel – DĚD, Jiří 
Archeologické nálezy pocínovaných železných předmětů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 68-82. 
 

7.6 Zinek a jeho slitiny 
 
KROUŽIL, Martin – MRÁZEK, Martin. 
Doplnění a výroba zinkové kopie plastiky Chlapec s kachnou 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 94-95. 
 

7.7 Novodobé kovy (hliník, ho řčík, titan) 
 
 

8. Keramika, kamenina, cihly, štuky 
 
BLAŽEK, Michal – TALAVERA, Daniel – KALINA, Igor 
Sochy na průčelí budovy Muzea východních Čech v Hradci Králové 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 93-95. 
 
KLOUŽKOVÁ, Alexandra, HANYKÝŘ, Vladimír – BOUŠKA, Petr – VOKÁČ, Miroslav 
Výběr přírodovědných metod ke zkoumání historické keramiky 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 17-22. 
 
KLOUŽKOVÁ, Alexandra – HANYKÝŘ, Vladimír 
Stárnutí pórovité historické keramiky vyrobené z přírodních surovin 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 54-58. 
 
KLOUŽKOVÁ, Alexandra, HANYKÝŘ, Vladimír 
Odolnost povrchových úprav keramických materiálů 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 29-34. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

24

 
MICHOINOVÁ, Dagmar 
Tradiční postup přípravy vápenných malt 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 33-39. 
 
MICHOINOVÁ, Dagmar 
Technologie zpevňování omítek jižní fasády Horního hradu v Českém Krumlově 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 35-39. 
 
VÁLEK, Jan – ZEMAN, Antonín – SLÍŽKOVÁ, Zuzana – FROLÍK, Jan – BRUTHANS, Jiří – CHOTĚBOR, Petr – 
MĚCHURA, Petr 
Průzkum historických malt a omítek – Určování charakteristických vlastností s ohledem na opravu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 98-103. 
 
VELEBILOVÁ, Magdalena 
Využití tavných lepidel k lepení pravěké keramiky 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 121-123. 

 
VELEBILOVÁ, Magdalena 
Restaurování antického lutroforu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 77-79. 
 
VRANÁ, Kateřina – VRANÁ, Lucie 
Zpracování žárových hrobů – keramika 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 80. 

 
 
 

9. Porcelán, sklo, email, glazury 
 
CÍLOVÁ, Zuzana – SVOBODOVÁ, Ljuba 
Hodnocení vývoje materiálů a technik používaných při restaurování a konzervování skla na příkladu 
nekonzervačního zásahu.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 90-93. 
 
CÍLOVÁ, Zuzana – OHLÍDALOVÁ, Martina – ČERNÁ, Eva – HELEBRANT, Aleš 
Morfologie a chemické složení korozních vrstev na středověkých sklech 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 123-124. 

 
DAŇKOVÁ, Aranka 
Konzervace antického skla 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 79-83. 
 
DAŇKOVÁ, Aranka 
Restaurování souboru renesančního skla zdobeného emailem 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 74-80.  
 
DAŇKOVÁ, Aranka 
Restaurování skla z doby stěhování národů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 72-76. 

 
FOGAŠ, Igor – NOWAK, Joanna – ROHANOVÁ, Dana 
Ambice nad možnostmi aneb podivný příběh mozaiky ze Žabovřesk. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 55-60. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

25

 
HADOVÁ, Monika – HLOŽEK, Martin 
Restaurování delftské fajánse ze sbírek Muzea Brněnska 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 104-106 
 
HNULÍKOVÁ, Blanka – WEBEROVÁ, Lucie 
Restaurování rozbitých skleněných negativů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 127. 
 
HRADECKÁ, Helena 
Chemická odolnost povrchů křemičitých skel 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 106. 
 
JONÁŠOVÁ, Šárka – KLOUŽKOVÁ, Alexandr – SVOBODOVÁ, Ljuba 
Hodnocení střepové hmoty keramických talířů včetně jejich restaurování 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 94-96. 
 
JONÁŠOVÁ, Helena 
Několik poznámek k tvorbě kresebných rekonstrukcí historického skla jako součást restaurátorského zásahu. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 112-113. 
 
JONÁŠOVÁ, Šárka – KALIŠOVÁ, Lucie – KLOUŽKOVÁ, Alexandra 
Restaurování glazované misky zn. Opaque de Sarrequemines 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 107-109. 
 
JONÁŠOVÁ, Šárka – LEBOCOVÁ, Barbora – KLOUŽKOVÁ, Alexandra 
Restaurování anglických glazovaných talířů 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s.110-111. 
 
KOMENDOVÁ, Alena 
Sklo a jeho problematika 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 51-61. 
 
MAJEROVÁ, Vladislava 
Restaurování dětské panenky s biskvitovou hlavou 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 116-118.  
 
MODRÁČKOVÁ, Dana 
Rekonzervace podmalby na skle s využitím nového způsobu „lepení“ 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 54-57. 
 
MODRÁČKOVÁ, Dana 
Rekonzervace podmalby na skle s využitím nového způsobu „lepení“ 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 54-57. 
 
POLÁŠEK, Petr – BROŽKOVÁ, Zita – SAMOHÝLOVÁ 
Restaurování stolní ozdoby ze sbírky Uměleckoprůmyslového muzea v Praze 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 52-56. 
 
ROHANOVÁ, Dana – KLIMOV, Mikhail 
Nevratné poškození vitráže způsobené tepelnou expozicí v procesu restaurování ovlivněné mnohaletým 
působením prostředí v kostele 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 111. 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

26

 
ROŽMBERSKÁ, Věra 
Konzervace a rekonstrukce středověkého skla 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 118-120.  
 
RYDLOVÁ, Eva 
Restaurování korodovaného skla ze sbírky Sklářského muzea v Kamenickém Šenově 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 81-83.  
 
RYDLOVÁ, Eva 
Restaurování železnobrodských skleněných figurek 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 63 – 70. 
 
RYDLOVÁ, Eva 
Průzkum dvojstěnného skla ze sbírky uměleckoprůmyslového muzea v Praze 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 15-20. 
 
RYDLOVÁ, Eva 
Restaurování rytého skla ze sbírky Václava Jílka z majetku Uměleckoprůmyslového muzea v Praze 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 70-71. 
 
RYDLOVÁ, Eva 
Dokumentace sbírky dvojstěnných číšek Uměleckoprůmyslového muzea v Praze 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 58-60. 
 
SOUČKOVÁ, DAŇKOVÁ Aranka – CÍLOVÁ, Zuzana – MATIÁŠEK, Josef – TOMKOVÁ, Kateřina – VAVŘÍK, Daniel 
Unikátní millefiori korálek z Jiřské ulice na Pražském hradě. Podíl konzervátora-restaurátora při procesu analýza 
předmětu  
Fórum pro konzervátory-restaurátory. Brno 2011, s. 49-54. 
 
SOUČKOVÁ, DAŇKOVÁ Aranka – CÍLOVÁ, Zuzana – KNÍŽOVÁ, Michaela – JENÍKOVÁ, Lucie 
K metodice kresebných a hmotových rekonstrukcí historického skla 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 73-79. 
 
URBÁNKOVÁ, Naďa 
Péče o sbírku skleněných diapozitivů v Technickém muzeu v Brně 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 125-129. 
 
ZÁŘECKÁ, Tamara 
Restaurování panenek 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 119-124. 
 

 
10. Kámen, minerály, ušlechtilé kameny (drahé a pol odrahokamy) 

 
BLAŽEK, Michal 
Kamenná poselství 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 121-122. 
 
BRUS, Jiří 
Užití NMR spektrometrie při studiu vlastností konzervačních a konsolidačních prostředků – s důrazem na 
organokřemičité konsolidanty kamene 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. Listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 93-97.  



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

27

 
HUCKOVÁ, Martina – KUNEŠ, Petr – KOTLÍK, Petr – HURT, Jiří 
Konzervace objektů z uměleckého kamene pojeného epoxidovou pryskyřicí 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 89-92. 
 
KOPECKÁ, Ivana 
Možnost použití laseru pro čištění kamene a ostatních silikátových materiálů 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 130-132.  
 
KOTLÍK, Petr 
Barevná úprava kamene památkových objektů – technologické možnosti 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 93-96. 

 
NOVOTNÁ, Lucie 
Restaurování souboru granátových šperků 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 129-133. 

 
SLAVÍKOVÁ, Monika – KREJČÍ, František – KOTLÍK, Petr – JAKŮBEK, Jan 
Studium konsolidace přírodního kamene pomocí rentgenové tomografie 
Fórum pro konzervátory a restaurátory, Brno 2011, s. 61-64. 
 
SLOVIK, Radomír 
Ateliér restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů Fakulty restaurování Univerzity Pardubice 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 118-119. 
 
ZEMAN, Antonín – VÁLEK, Jan – SLÍŽKOVÁ, Zuzana – KORBELOVÁ, Zuzana. 
Zvětrávací procesy na vybraných konstrukčních prvcích chrámu sv. Víta na Pražském hradě 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 112-113. 
 

11. Paleontologie 
 

12. Mozaika, nást ěnné malby 
 
ČERVINKA, Josef. 
Transfer mozaiky z průčelí synagogy v Čáslavi 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 12-14. 
 
FOGAŠ, Igor – NOWAK, Joanna – ROHANOVÁ, Dana 
Ambice nad možnostmi aneb podivný příběh mozaiky ze Žabovřesk 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 55-60 
 
STASCHULL, Matthias 
Restaurování fresky benátského mistra Tiepola v prostoru schodiště Rezidence v německém Würzburgu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 81-84. 
 

13. Dřevo – obecn ě 
 
FRANKL, Jiří 
Poškození dřevěných prvků biologickými činiteli 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 127. 
 
FRANKL, Jiří – KOTLÍNOVÁ, Mária – KLOIBER, Michal 
Využití nedestruktivních a šetrných metod při průzkumech dřevěných konstrukcí historických staveb 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 11-16. 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

28

 
FREIVOGEL, Nicole  
Čínský stolní hrací automat z 18. století 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 37 – 48. 
 
HENTZSCHEL, Ronald 
Restaurování kladívkového křídla od Conrada Grafa, Opus 2420 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 117 – 126. 
 
KOUDELKOVÁ, Jana – ŠIMČÍKOVÁ, Markéta. 
Zásady průzkumu objektů dřevěné architektury v muzeích v přírodě 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 97-104. 
 
 KUČEROVÁ, Irena – KOUBCOVÁ, Jana 
Studium prostředků používaných pro zpevňování dřeva metodou vakuové impregnace 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 93-102. 
 
KUČEROVÁ, Irena 
Poškození a ochrana dřeva 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 36-40. 
 
KUČEROVÁ, Irena – OHLÍDALOVÁ, Martina – NOVOTNÁ, Miroslava 
Poškození dřeva historických krovů v důsledku aplikace protipožárních nátěrů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 36-41. 
 
PACÁKOVÁ, Marie – KOPECKÁ, Ivana – HORYNOVÁ, Alena – MATĚJÍČEK, Jiří – SMETÁNKOVÁ, Darina 
Metoda restaurování a konzervování dřevěných plastik z Pražského orloje 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 110-112. 
 
SVOBODOVÁ. Ljuba 
Dlouhodobá ochrana a péče o archeologický areál pod deskou III. nádvoří Pražského hradu se zaměřením na 
konzervování dřevěných prvků 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 30-35. 
 
ŠIMČÍKOVÁ, Markéta – DVOŘÁK, Luděk – OBROUČKOVÁ, Gabriela – STIXOVÁ, Jana 
Konzervátorsko-restaurátorský zásah na ruční hasičské stříkačce ze sbírek Národního technického muzea v Praze 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 100-103. 
 
ZELINGER, Jiří 
Ochrana dřevěných historických objektů v Norsku a Švédsku proti požáru 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 19-23. 
 
 
 

13.1 Nábytek 
 
BREJCHOVÁ, Stanislava 
Studijní depozitář mobiliárních fondů Plasy. Nové formy zpřístupnění movitého kulturního dědictví.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 81-83. 
 
JANDA, Petr – RAPUTA, Kamil – BALAJKA, Adam – MÍKA, Vojtěch – SIRNÁ, Jitka – DOHNAL, Jan – VINŠ, 
Stanislav 
Restaurování a konzervování raně barokní skříně ze státního zámku v Bučovicích 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 90-91. 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

29

13.2 Dřevořezby 
 

KUČEROVÁ, Irena – NEČÁSKOVÁ, Milena 
Restaurování dřevěných soch z orloje na Staroměstském náměstí v Praze 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 11 – 22. 
 
LACOVÁ, Alexandra 
Reštaurovanie drevenej polychrómovanej barokovej plastiky „Pieta“ – využitie rentgenového počítačového 
tomografu (RCT) v rámci restaurátorského prieskumu 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 84-92. 

 
 
13.3 Hudební nástroje 

 
JANOUŠEK, Radek 
Problematika určování poškozených neoznačených tónů automatofonů, jejich restaurování a ladění 
Fórum pro konzervátory-restaurátory. Brno 2011, s. 73-75. 
 
KOSŤUN, Miroslav 
České muzeum hudby – restaurování a konzervování klavíru zn. F. Eisenhut in Leitmeritz 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 26-27. 

 
MARTIUS, Klaus – LEGGEWIE, Sonja 
Restaurování loutny od Rudolpha Hösse (Mnichov 1709) z majetku Bavorského národního muzea v Mnichově. 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 103 – 108. 
 
POLÁŠEK, Martin 
Konzervátorsko-restaurátorský zásah na pianinu Werner 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 127-128. 

 
SCHEIBNER, Sabine 
Orchestrion na cestě do muzea 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 71- 76. 
 
 
 13.4.  Desková malba 
 
CHLUMSKÁ, Štěpánka – ŠEFCŮ, Radka – TŘEŠTÍKOVÁ, Anna 
Materiálový průzkum vybraných děl Mistra litoměřického oltáře a jeho dílny. Technika deskové malby 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 3-17. 
 
ŽELINSKÁ, Jana 
Parciálne výsledky výskumu výskytu fluoritu vo farebných vrstvách (Štúdia k technológii maľby gotického 
křídlového oltára) 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 18-27.  
 
 

14. Kůže, kožešiny, mumie, use ň 
 

BAŠTA, Jaroslav 
Jak na vycpaniny 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 122-124. 
 
GALAMBOŠ, Ivan 
Záchrana kožených tapiet z ,,Čínskej sály“ kaštiela Holíč. 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 77 – 82. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

30

 
HRADILOVÁ, Pavla 
Konzervace mokré usně z archeologických nálezů 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 74-84.  
 
 
HRADILOVÁ, Pavla 
Technologická zpráva o konzervaci usňového archeologického nálezu ze Šumperka 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 61-64. 
 
HRADILOVÁ, Pavla – ORLITA, Alois 
Konzervace fragmentů obuvi nalezené při archeologickém průzkumu Dietrichsteinské hrobky v Mikulově 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 104-109. 

 
JURÁNKOVÁ, Hana Tefal 
Restaurování a rekonstrukce vojenského tureckého sedla ze státního zámku Hluboká 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 33-35. 
 
OHLÍDALOVÁ, Martina 
Degradace kolagenových materiálů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 30-32. 
 
SKOCH, Jan 
Vazební usně a pergameny 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 57-60. 
 

15. Pergamen, papír, kniha řství 
 

BACÍLKOVÁ, Bronislava 
Použití některých novějších dezinfekčních přípravků v knihovnách a archivech 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 39-46. 
 
BOĎOVÁ, Anna – VOJTEKOVÁ, Beata 
Reštaurovanie Sacrra Concilia Ecclesiae Romana-Catholicae in Regno Hungariae Celebrata… P. Carolus 
Péterffy…Pars Secunda Posonii, Typis Haeredum Royerianum M.DCCXII. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 57-59. 
 
BOĎOVÁ, Anna – VALOVIČOVÁ, Danka 
Reštuarovanie mäkkej pergamenovej väzby z roku 1563 od autora Felicianus Ninguarda 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 91-92. 
 
BOĎOVÁ, Anna – VOJTEKOVÁ, Beata – SABOV, Petr – TRNKOVÁ, Mária 
Reštaurovanie historickej knižnej památky Psalterium chorale zfondov kižnice klaštora minoritov v Levoči 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 116-118. 
 
BOĎOVÁ, Anna – BUKOVSKÝ, Vladimír – SABOV, Petr 
Reštaurovanie rukopisnej knihy písanej žlezodubienkovým atramentom 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 21-24. 
 
BOĎOVÁ, Anna – VOJTEKOVÁ, Beáta – ŠEVČÍK, Milan 
Reštaurovanie exempláru „Bible českej“ (rok 1549) zo Západoslovenského múzea v Trnave 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 77-79. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

31

 
BOĎOVÁ, Anna – TRNKOVÁ, Mária – CABADAJOVÁ, Jana 
Záchrana vzácnej tlače (INKUNÁBULA – CORPUS IURIS CIVILIS) 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 77-78. 
 
CARANOVÁ, Michaela 
Konzervace a uložení sbírky hracích karet 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 120-121.  
 
CEDZOVÁ, Martina – TRNKOVÁ, Mária – BUKOVSKÝ, Vladimír. 
Hromadné konzervovanie – krok k záchrane kulturného dedičstva? 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 80-83. 
 
CEDZOVÁ, Martina – BUDKOVSKÝ, Martin – ŠVEHLOVÁ, Daniela – MARKOVÁ, Anna – MARŠALA, Martin 
Parametre hodnotenia knižných a archívnych dokumentov pre proces hromadného honzervovania 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 120. 
 
DŘEVÍKOVSKÁ, Jana – OHLÍDALOVÁ, Martina – BOLDAN, Kamil 
Srovnání vzácných iluminovaných rukopisů připisovaných Mistru Šelmberské bible 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 61-67. 
 
ĎUROVIČ, Michal – PAULUSOVÁ, Hana 
Metody odkyselování papíru 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 27-38. 
 
DVOŘÁKOVÁ, Dana 
Typologie Islámské knihy. Restaurování Perské lakované vazby z fondu Národní knihovny ČR. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s.68-72. 
 
HOLAKOVSKÁ, Libuše – HNULÍKOVÁ, Blanka 
Restaurování dokumentů zakreslených na pauzovacím papíře ve státním ústředním archivu v Praze 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 23-26. 
 
HNULÍKOVÁ, Blanka – BÁRTL, Benjamín 
Anatomia per uso degli studiosi scultura e pittura 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 18-22 
 
JOSEF, Jan 
Vlastnosti papíru jako obalového materiálu pro ukládání sbírkových předmětů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 44-48. 
 
MARŠALA, Martin – ŠVEHLOVÁ, Daniela – KUKA, Ivan – BUKOVSKÝ, Vladimír 
Pevnosť a kyselosť papiera – najdoležitější parametre hodnotenia vlastností dokumentu 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 131-132. 
 
MODRÁČKOVÁ, Dana 
Národopisná výstava Českoslovanská v Praze 1895 – restaurování plakátu Vojtěcha Hynaise 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 113-115. 
 
PALÁNKOVÁ, Lucie – VÁVROVÁ, Petra – PAULUSOVÁ, Hana 
Možnosti využití přírodních saponinů při praní papíru 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 131. 

 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

32

 
PETR, Pavel 
Konzervace-restaurování knihy kostelních účtů z let 1836-1856 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s.135-136. 
 
PETR, Pavel – HORÁKOVÁ, Jana 
Akvizice části pozůstalosti generála Heliodora Píky v kontextu muzejní péče. Proces restaurování některých 
významných dokumentů 
Fórum pro konzervátory-restaurátory. Brno 2011, s. 3- 7. 
 
PILOUSOVÁ, Tereza – OHLÍDALOVÁ, Martina 
Vliv železoduběnkového inkoustu na pergamen 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 110. 
 
SVOBODOVÁ, Jitka – ŠEVČÍKOVÁ, Tereza – VÍCHOVÁ, Jana 
Restaurování závěsného svitku Kannon Bosatsu. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s.73-76. 
 
ULBRICHOVÁ, Zorka 
Ověření vhodnosti restaurátorských postupů průzkumem zrestaurovaných knih 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 63-65. 
 
VÁVROVÁ, Petra – KOTLÍK, Petr – ĎUROVIČ, Michal – BEZOVÁ, Vlasta 
Změny vlastností papíru vlivem viditelného světla 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 72-76. 
 
VNOUČEK, Jiří 
Konzervování a restaurování Dačického graduálu 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 66-69. 
 
 

16. Pečetě, staré vosky, prysky řice, tmely, barviva, pigmenty, laky, retuše 
 
GRUNDOVÁ, Andrea 
Restaurování laků u různých silničních vozidel 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 63-65. 
 
GRYGAR, Tomáš 
Neapolská žluť s obsahem cínu v 18. -19. Století: technologická zvláštnost nebo zapomenutý pigment? 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 85-88. 

 
HUCKOVÁ, Martina – KUNEŠ, Petr – KOTLÍK, Petr – HURT, Jiří 
Konzervace objektů z uměleckého kamene pojeného epoxidovou pryskyřicí 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 89-92. 
 
HUCKOVÁ, Martina – KUNEŠ, Petr – KOTLÍK, Petr – HURT, Jiří 
Konzervace objektů z uměleckého kamene pojeného epoxidovou pryskyřicí 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 89-92. 
 
KAMENSKÁ, Martina 
Konzervace rostlinného materiálu – zalévání rostlin do čiré syntetické pryskyřice 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 143-146. 
 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

33

 
NEORALOVÁ, Jitka – DRÁBKOVÁ, Klára 
Konzervace ceroplastiky poškozené nevhodnými klimatickými podmínkami 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 133-134. 

 
ŠTĚPÁN, Jan – TRAJLINKOVÁ, Eva 
Pečetění přívěsných pečetí v kanceláři olomouckých biskupů konce 16. století s přihlédnutím k předchozímu vývoji 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 119-120. 

 
 

17. Textil 
 
CICHROVÁ, Kateřina 
Alternativní techniky restaurování tapisérií 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 88-99. 
 
ČIERNA, Andrea 
Textil a jeho reakce na klima 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21.9. – 23.9.1993 ve Valašském muzeu v Rožnově pod 
Radhoštěm, Brno, 1995, s.15-21. 
 
DROZENOVÁ, Jindřiška 
Restaurování barokní kasule 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 125-126. 
 
HRADILOVÁ, Pavla 
Restaurování vyšívaného pantoflíčka z první poloviny 17. století 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 1. – 3. října 1997 v Regionálním 
muzeu v Teplicích, Brno 1998, s. 118-122.  
 
KLÍMA, M. – JANČA, J. – KUŽELOVÁ, Z. – MILITSKÝ, J. – KOVAČIČ, V. – KAŠPAROVÁ, A. – SULOVSKÝ, P. 
Nový způsob ošetřování brokátu plazmochemickou metodou 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 62-71. 
 
KOHOUT, David 
Analytický průzkum textilií: Morfologie, struktura, degradace a barevnost hedvábných vláken.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 41-45. 
 
KOVAČIČ, V. – KOŠKOVÁ, B – KUŽELOVÁ, Z. 
Konzervace textilu 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 46-50. 
 
MODRÁČKOVÁ, Dana – DOLANSKÁ, Lenka 
Konzervování-restaurování houpacího koně 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 49-53. 
 
OTAVSKÁ, Vendulka 
K souboru hrobových oděvů v Regionálním muzeu Mikulov 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, s. 43-45. 
 
OTAVSKÁ, Vendulka 
Oděv novorozence z tumby knížete Břetislava II. v katedrále sv. Víta na Pražském hradě.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 8 – 12. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

34

 
OTAVSKÁ, Vendula. 
Konzervování pohřebního oděvu z Dietrichsteinské hrobky v Mikulově na Moravě 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 100-103. 
 
POLÁŠEK, Petr – BROŽKOVÁ, Zita – SAMOHÝLOVÁ, Alena  
Restaurování stolní ozdoby ze sbírky Uměleckoprůmyslového muzea v Praze 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 52-56. 
 
SAMOHÝLOVÁ, Alena – ŠILHOVÁ, Alena. 
Konzervace textilních fragmentů z archeologického nálezu dětského hrobu v Brně 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 84-87. 
 
SVOBODOVÁ, Jitka; ŠEVČÍKOVÁ, Tereza; VÍCHOVÁ, Jana 
Restaurování závěsného svitku Kannon Bosatsu. 
Sborník z konference konzervátorů-restaurátor, Hradec Králové 2009, s. 73-76. 
 
ŠENKYPLOVÁ, Petra  - KOMENDOVÁ, Alena. 
Mikroskopický průzkum barokního textilu z krypty kostela sv. Mikuláše ve Znojmě 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 132-133. 
 
ŠULCOVÁ, Veronika – ZŮBEK, Antonín 
Hrobové textilie z krypty kostela sv. Jakuba v Brně. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 35-40. 
 

18. Závěsné obrazy, grafika 
 
BAUEROVÁ, Pavla – ŠVARCOVÁ, Silvie – PETROVÁ, Zdeňka – MISLEROVÁ, Hana 
Změna barevnosti měděnky při přirozeném a umělém stárnutí.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 19 – 25. 
 
DOLEZYŃSKA-SEWERNIAK, Ewa 
Malířská technika a materiály děl malíře Alexandra Gierymského 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 105. 
 
FOGAŠ, Igor 
Problémy restaurování obrazů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. Sborník z konference konzervátorů 
a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 70-76. 
 
KUČKOVÁ, Štěpánka – SANDU, Irina Crina Anca- CRHOVÁ, Michaela-HYNEK, Radovan – FOGAŠ, Igor – 
SCHAFER, Stephan 
Porovnání metod hmotnostní spektrometrie využívající enzymové štěpení při analýze proteinových pojiv.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 28-30.  
 
OTMAROVÁ, Alena – NOVOTNÁ, Miroslava 
Využití infračervené spektroskopie ke studiu a detekci solí mastných kyselin v barevné vrstvě obrazů.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 13–18. 
 
 

19. Fotografické dokumenty 
 
BORÝSKOVÁ, Štěpánka 
Úpravy povrchu negativů 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 34-36. 
 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

35

 
BUKOVSKÝ, Vladimír – ČIERNA, Veronika – Trnková, Mária – KIANICOVÁ, Katka 
Neutralizácia čierno-bielej fotografie 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s.114-116. 
 
CIKRYTOVÁ, Tereza – GOLD, Jens 
Nové materiály pro podmalby na krycích sklech daguerrotypií a ambrotypií 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 80-84. 
 
HNULÍKOVÁ, Blanka. 
Restaurování fotografií z fondu K. H. Frank snímání fotografií z podložky a odstraňování zbytků lepidel.  
Fórum pro konzervátory-restaurátory. Brno 2011, s. 26-28. 
 
HNULÍKOVÁ, Blanka – WEBEROVÁ, Lucie 
Restaurování rozbitých skleněných negativů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 127. 
 
HNULÍKOVÁ, Blanka – WEBEROVÁ, Lucie 
Čištění plochých a svitkových negativů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 128. 
 
KIANICKOVÁ, Katerína – BUKOVSKÝ, Vladimír 
Modelové starnutie farebnej fotografie a jej zmeny 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno, 2011, s. 37-40.   
 
KIANICOVÁ, Katarína – KAŠTÁNEK, Mário – BUKOVSKÝ, Vladimír 
Využitie systému CIE LAb vo farebnej fotografii 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 117-119. 
 
MIŠKOVÁ, Linda 
Umělé stárnutí albuminové fotografie 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 108. 
 
NEDBALOVÁ, Tereza – ŠVARCOVÁ, Zuzana – CERMANOVÁ, Tereza 
Konzervace a restaurování adjustací historických fotografií ze sbírek Národního technického muzea Praha. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory. Brno 2011, s. 29-33. 

 
SYSEL, František ml. 
Základy restaurování fotografií 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 47-60. 
 
URBÁNKOVÁ, Naďa 
Péče o sbírku skleněných diapozitivů v Technickém muzeu v Brně 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 125-129. 
 
VÁVROVÁ, Petra 
Degradační faktory fotografického materiálu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Cheb 2006, Brno 2006, s. 124-126. 
 
VÁVROVÁ, Petra – MOINIER, Brice 
Chemicko technologický průzkum fotografií ve fotoalbu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 128. 
 
ZAMRAZILOVÁ, Lenka – VÁVROVÁ, Petra. 
Vliv modifikací procesu přípravy albuminové fotografie na její stabilitu 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 130. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

36

 
ZIKMUND, Jiří 
Chlazený depozitář pro fotografické sbírky v muzeu v Hradci Králové 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 135-138. 
 
 

20. Polymerní materiály 
 
HOLLER, Petr – SCHOBEROVÁ, Ladislava 
Polymerní materiály ve sbírkových předmětech 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 10-17. 
 

21. Kosti, jantar, slonovina apod. 
 
FREIVOGEL, Nicole   
Čínský stolní hrací automat z 18. století 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 37 – 48. 
 
ŽÁN, Miroslav 
Restaurování řezby ze slonoviny – Merkur na voze 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 46-48. 
 

22. Pečivo, sláma, šustí, orobinec 
 

23. Přírodniny – obecn ě 
 
KAMENSKÁ, Martina  
Konzervace rostlinného materiálu – zalévání rostlin do čiré syntetické pryskyřice 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 143-146. 
 
PRAŽAN, Bohumil 
Konzervace přírodnin 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 35-39. 
 
 

24. Preparace 
 
BAŠTA, Jaroslav 
Jak na vycpaniny 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 122-124. 
 
BUREŠ, Jan – PŠENIČKA, Josef 
Preparace otisku karbonské plavuně – Lepidodendron lycopodioides Sternberg 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 9-11. 
 
DOČKAL, Petr 
Archeologický výzkum s preparací antropologických nálezů 
Bezpečnost práce při provádění konzervátorsko-restaurátorských prací – odborný seminář konaný ve dnech 17. 
10. – 19. 10. 1995 ve Vlastivědném muzeu v Olomouci, Brno 1996, s. 72-74. 
 
KRÁLÍK, Miroslav – JÄGERBRAND, Mikael 
Konzervace a muzealizace archeologických nálezů ve vztahu k výzkumu pravěkých otisků prstů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 58-69. 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

37

 
PRAŽAN, Bohumil 
Trvalá ekologická expozice pro Enviromental Protection Authority – Socotra Branch v Hadibo 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 138-140. 
 

25. Repliky a rekonstrukce (metody a materiály) 
 
BAŽANT, Jaroslav 
Preparace a paleontologická rekonstrukce  
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Liberec 2004, Brno 2004, s. 141-142 
 
JONÁŠOVÁ, Helena 
Několik poznámek k tvorbě kresebných rekonstrukcí historického skla jako součást restaurátorského zásahu. 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 112-113. 
 
KRÁLÍK, Miroslav – URBANOVÁ, Petra – MOŘKOVSKÝ, Tomáš – HLOŽEK, Martin 
Neinvazibní rekonstrukční postupy v antropologii 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 68-71. 
 
KROUŽIL, Martin – MRÁZEK, Martin 
Doplnění a výroba zinkové kopie plastiky Chlapec s kachnou 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Znojmo 2007, Brno 2007, s. 94-95. 
 
MRÁZEK, Martin  
Zhotovování kovových kopií 
Sborník přednášek z odborného semináře Jihomoravské sekce konzervátorů – restaurátorů a preparátorů při 
Asociaci muzeí a galerií Znojmo 3. – 5. 11. 1992, Brno 1994, s. 27-32.  
 
RUSNÁK, Vlado 
Rekonstrukce a zhotovení kopie trojhrobu lovců mamutů z Dolních Věstonic 
Zajímavosti a novinky z konzervátorské, restaurátorské a preparátorské praxe – odborný seminář konaný ve dnech 
12. – 15. listopadu 1996 v Praze, Brno 1997, s. 112-117.  
 
SOUČKOVÁ DAŇKOVÁ, Aranka – CÍLOVÁ, Zuzana – KNÍŽOVÁ, Michaela – JENÍKOVÁ, Lucie 
K metodice kresebných a hmotových rekonstrukcí historického skla 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 73-79. 
 
VOJTĚCHOVSKÝ, Michal – KROUŽIL, Martin – MRÁZEK, Martin 
Galvanoplastika nebo odlitek? 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 125-134. 
 

26. Technické kulturní d ědictví 
 

DOLEŽAL, Daniel – ŠVEC, Antonín 
Perníkářství na Příbramsku 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s.132-135. 
 
DYKOVÁ, Sylvie – DYMÁČEK, Vojtěch – HEMZAL, Jiří 
Restaurování historického automobilu Z 6 Hurvínek 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Příbram 2008, Brno 2008, s. 104-106. 
 
FIALA, Luděk 
Historie výroby šicích strojů a jejich konzervace 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 112-118. 
 



 

Metodické centrum konzervace Technického muzea v Br ně / Purkyňova 105 / 612 00 Brno 
tel. 541 421 452, 541 421 407 / www.technicalmuseum.cz  / e-mail: mck@technicalmuseum.cz  

38

 
HANÁČKOVÁ, Pavla 
Průzkum materiálového složení panelu klimatizace z vily Tugendhat a návrh nátěrového systému pro jeho 
restaurování 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2012, s. 62-66. 
 
HERBST, Hartmunth 
Zásady a varianty rozhodování při restaurování technicko-historických památek 
Konzervace a restaurování kulturního dědictví z pohledu mezinárodní etiky – odborný seminář konaný ve dnech 
10. 5. – 12. 5. 1994 v Luhačovicích, Brno 1995, s. 65-70. 
 
JELEN, Pavel 
Historie a současnost pohraničních pevností 
Muzejní klimatologie – odborný seminář konaný ve dnech 21.9. – 23.9.1993 ve Valašském muzeu v Rožnově pod 
Radhoštěm, Brno, 1995, s. 45-48. 
 
KIRCHHOFFER, Zoran 
Konzervace a restaurování parní lokomotivy Gabor č. 30-33 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 129. 
 
KLOBOUČNÍK, Jiří 
Počátky elektrického osvětlení v Písku 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 100-107. 
 
KOVAŘÍK, Jindřich – MINAŘÍK, Václav 
Restaurování jubilejního sloupu s postavou císaře Karla IV. z Karlových Varů 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 75-78. 
 
NAUMANN, Henrik 
Restaurování čerpacího stojanu používaného dvěma olejářskými společnostmi 
Sborník z konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň 2005, Brno 2005, s. 87-89. 

 
PEIGER, Martin 
Určení rozsahu konzervátorsko-restaurátorských prací na historických automobilech 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, konaného ve dnech 28. – 30. Září 1999 v Seči u 
Chrudimi, Brno 1999, s. 108-111. 
 
SOLAŘ, Miloš 
Restaurování vily Tugendhat 
Fórum pro konzervátory a restaurátory, Brno 2011, s. 104-107. 
 
ŠIMČÍKOVÁ, Markéta – DVOŘÁK, Luděk – OBROUČKOVÁ, Gabriela – STIXOVÁ, Jana 
Konzervátorsko-restaurátorský zásah na ruční hasičské stříkačce ze sbírek Národního technického muzea v Praze 
Fórum pro konzervátory-restaurátory, Brno 2011, s. 100-103. 
 
TRUGAR, Franjo 
Konzervace šicího stroje „CHR.N.SCHAD“ 
Sborník z Konference konzervátorů-restaurátorů, Hradec Králové 2009, Brno 2009, s. 130. 
 
VILMAN, Vladimír 
Restaurování a údržba technických objektů na vodní pohon v Technickém muzeu Slovinska 
Sborník z konzervátorského a restaurátorského semináře, Písek 2000, s. 23 – 36. 
 


